
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

DETERMINAZIONE NR. 88 DEL 23/11/2022

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  GESTIONE  SUCCESSIVO  ALLLA  CO-
PROGETTAZIONE DI  SERVIZI  FINALIZZATI  ALL'ACCOGLIENZA  NELLA
RETE SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA N. 25 POSTI - DICEMBRE 2022
CUP: F69I22001510001 - CIG: 95041890E1 - DETERMINA A CONTRARRE
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE NR.1562

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI

Determinazione nr. 88

Oggetto: AFFIDAMENTO IN GESTIONE SUCCESSIVO ALLLA CO-PROGETTAZIONE
DI  SERVIZI  FINALIZZATI  ALL'ACCOGLIENZA  NELLA  RETE  SAI
ACCOGLIENZA  ORDINARIA  N.  25  POSTI  -  DICEMBRE  2022   CUP:
F69I22001510001  -  CIG:  95041890E1  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER
L’AGGIUDICAZIONE MEDIANT

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visti:

 Il D.M. 18.11.2019 “Modalità di accesso degli Enti locali ai finanziamenti del Fondo
Nazionale per  le  politiche  e  i  servizi  dell’asilo  e  di  funzionamento  del  Sistema  di
protezione  per  i  titolari  di protezione internazionale e per i minori stranieri  non
accompagnati (SIPROIMI)”;

 L’Avviso pubblicato dal Ministero dell’Interno in data 25 marzo 2022, ai sensi dell’art.
7,  comma 1,  delle  Linee Guida allegate  al  D.M. 18 novembre 2019, gli  enti  locali
possono  presentare  progetti  di  accoglienza  della  tipologia  “accoglienza  di  carattere
ordinario”,  per  1000 posti  da destinare a  nuclei  familiari,  anche monoparentali,  che
saranno finanziati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo,
nei limiti delle risorse disponibili;

  Le deroghe disposte dall’art. 7, comma 2, all’art. 11, comma 2 e all’art. 19 comma 1,
lett.  K),  delle  linee  guida  allegate  al  D.M.  18.11.2019,  dall’art.  8,  comma  2,
dell’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 872, del 4 marzo 2022;

 La delibera della giunta comunale n. 82 del 20/04/2022 con la quale si dava mandato
per un’istruttoria pubblica per l’individuazione di enti del terzo settore come partner per
la  co-progettazione  e  co-gestione  di  un  progetto  del  sistema  di  accoglienza  e
integrazione – progetto SAI- Accoglienza ordinaria 25 posti, triennio 2022/2024;

 La proposta  progettuale  regolarmente  pervenuta  nel  termine  previsto  dall’istruttoria
pubblica  e  la  successiva  determinazione  n.  28  del  10/05/2022  con  la  quale  si
aggiudicava all’ente consorzio sociale Sale della Terra la coprogettazione e co-gestione
con il Comune di Anacapri (NA) delle azioni innovative finalizzate all’accoglienza, alla
integrazione e presa in carico di nr 25 beneficiari del progetto SAI.

 Il decreto del Ministro dell’Interno con il  quale è stato ammesso a finanziamento il
progetto di (Codice: PROG-2203) con finanziamento annuo di € 375.037,50;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Richiamata  la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 20/04/2022 con la quale è stato
demandato al Responsabile del Settore Demografico e Servizio Sociale Istituzionale quale
referente del Progetto, ad indire una un’istruttoria pubblica per l’individuazione di enti  del
terzo settore come partner per la co-progettazione e co-gestione di un progetto del sistema di
accoglienza e integrazione – progetto SAI- Accoglienza ordinaria 25 posti, triennio 2022/2024,
nonché ogni altro adempimento di competenza consequenziale;

Dato atto che:

 il Comune di risulta assegnatario, con il Progetto SAI- Accoglienza ordinaria 25 posti,
del finanziamento di euro 375.057,50, per il periodo 2022/2024, come da Graduatoria
del Ministero dell’Interno;

 detto importo trova riscontro nel Piano finanziario preventivo del progetto, che formerà
documentazione di istruttoria;

 con determinazione di questo Settore n. 25 del 28/04/2022 è stata indetta un’istruttoria
pubblica per individuare un ente del terzo settore partner del comune di Anacapri nel
percorso  di  co-progettazione  e  co-gestione  delle  azioni  innovative  finalizzate
all’accoglienza, alla integrazione e presa in carico di nr 25 beneficiari del progetto SAI,
e sono stati approvati i documenti di avvio della procedura di selezione, allegati alla
stessa Determinazione, come di seguito elencati:

 Istruttoria pubblica (avviso pubblico) teso ad acquisire le manifestazioni di
interesse  delle  Associazioni/Cooperative  del  Terzo  Settore  quali  partners
del  Comune  di  Anacapri  (NA)  nel  percorso  di  co-progettazione  e  co-
gestione  delle  azioni  innovative  finalizzate  all’accoglienza,  alla
integrazione e presa in carico di nr 25 beneficiari del progetto SAI.

Preso atto  che dopo la fase valutativa delle istanze pervenute risultava aggiudicataria della co-
progettazione il “Consorzio Sale della Terra Consorzio Prevalentemente di cooperative sociali”;

Dato atto che:

 con il conferimento ed il conseguente contratto, si intende procedere all’affidamento al
Soggetto attuatore per la realizzazione delle attività di co-gestione delle azioni innovative
finalizzate  all’accoglienza,  alla  integrazione  e presa in carico di  n° 25 beneficiari  del
progetto SAI;

 il servizio avrà durata fino al 31.12.22, per un importo complessivo quantificato in € €
30.878,13 IVA compresa;

 la scelta del contraente è stata operata mediante istruttoria pubblica nel percorso di co-
progettazione  e  co-gestione  delle  azioni  innovative  finalizzate  all’accoglienza,  alla

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



integrazione e presa in carico di nr 25 beneficiari del progetto SAI;
Precisato  che l’importo  dell’intero  quadro  economico  di  € 375.037,50 trova  copertura  sul
capitolo 145430 missione 12.07.1.0103 del bilancio 2022, giusto finanziamento al Comune
d a  parte del Ministero     dell’Interno, accertato in entrata al  capitolo 10650 titolo II del
bilancio 2022;;

Richiamato l'art. 10 delle Linee Guida allegate al D.M. 18/11/2019 per cui l'Ente locale può
avvalersi di uno o più enti attuatori selezionati attraverso procedure espletate nel codice
degli appalti e successive modifiche e integrazioni e le deroghe disposte dall’art. 7, comma 2,
all’art.  11,  comma 2  e  all’art.  19  comma 1,  lett.  K),  delle  linee  guida  allegate  al  D.M.
18.11.2019,  dall’art.  8,  comma 2,  dell’ordinanza  del  Capo Dipartimento  della  Protezione
Civile n. 872, del 4 marzo 2022;

Rilevato pertanto, che nulla osta alla proposta di aggiudicazione per la co-
gestione all’ente consorzio sociale Sale della Terra finalizzata all’accoglienza,
alla integrazione e presa in carico di nr 25 beneficiari del progetto SAI.

     Considerato che:

 occorre procedere all’affidamento all’aggiudicataria della co-progettazione “Consorzio Sale
della Terra Consorzio Prevalentemente di cooperative sociali”, per la co-progettazione e co-
gestione  di  un  progetto  del  sistema  di  accoglienza  e  integrazione  –  progetto  SAI-
Accoglienza ordinaria 25 posti, triennio 2022/2024;

 l’art. 32, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti,  le amministrazioni  aggiudicatrici  decretano o determinano a
contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuano  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  36,  c.  2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  così  come  modificato  dal  D.L.  16.7.2020,
convertito in Legge 11.9.2020 n. 120 (c.d. Decreto Semplificazioni), consente l’affidamento
diretto del servizio inferiore ad € 139.000,00;

Visti: 

 il Nuovo Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. 50/2016;

 il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.lgs. 18.8.2000 n. 267;

 la Legge sul procedimento amministrativo n. 241/90 e s.m.i.;

Precisato, altresì, che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



    Tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del D. Lgs. n. 50/2016;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di affidare fino al 31 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016

e  ss.mm.ii.,  all’ente  “Sale  della  Terra  –  Consorzio  prevalentemente  di  Cooperative
sociali”,  con  sede  legale  in  Benevento  alla  Via  San  Pasquale  49,51,53  P.IVA
01662340627, la co-progettazione per la gestione di azioni di sistema per l’accoglienza,
la  tutela  e  l'integrazione  a  favore di  titolari  di  protezione  internazionale  e  per minori
stranieri non accompagnati e presa in carico di n. 25 beneficiari del progetto SAI;

3. di  dare  atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi),
l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e con
l’adozione di una convenzione fino al 31/12/2022 e un successivo contratto di affidamento
per le successive annualità;

4. di approvare lo schema di convenzione da sottoscrivere con l’affidataria, che si allega
alla presente;

5. di dare atto che l’importo necessario di € 30.878,13, IVA compresa, per l’affidamento in
oggetto, trova copertura al capitolo145430 missione 12.07.1.0103 di entrata del bilancio
corrente;

6. di dare atto che:
 il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.

50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, è il Dr. Federico Marco;
 il presente provvedimento verrà comunicato a mezzo pec all’aggiudicataria;
 il DURC risulta regolare ed è stata acquisita la documentazione comprovante il possesso 

dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs 50/2016;
 la stipula del contratto avverrà dopo la verifica dei requisiti dichiarati dall’aggiudicataria;
 la liquidazione avverrà con successivo atto determinativo a seguito di presentazione di

regolari fatture; 
 l’incarico  viene conferito  in conformità  alla  disciplina dell’art.  3 della  L.  136/2010 e

ss.mm.ii.  e in conformità alla normativa regionale,  nazionale e comunitaria vigente in
materia;

 il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le modalità di
cui all’art. 86 del D. Lgs. n. 50/2016 e del relativo Allegato XVII;

 non sussistono cause di conflitto di interessi, anche potenziale, da parte del Responsabile
del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, c. 9,
lettera e), della L. 190/2012;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 risulta  il  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio  applicato  della  contabilità
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  D.Lgs.  23/06/2011  n.  118  e  ss.mm.ii.,  in
considerazione dell’esigibilità della prestazione nell’anno corrente e successivi;

 a norma dell’art. 183, c. 9 bis, del vigente TUEL, trattasi di spesa non ricorrente;
 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 il pagamento del servizio è

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.
 successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio  comunale,

verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013;

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  3  -
DEMOGRAFICO  E  SERVIZIO  SOCIALE
ISTITUZIONALE (Dr. Marco Federico)

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



COMUNE DI ANACAPRI

Visti

1602

AFFIDAMENTO IN GESTIONE SUCCESSIVO ALLLA CO-PROGETTAZIONE DI SERVIZI
FINALIZZATI ALL'ACCOGLIENZA NELLA RETE SAI  ACCOGLIENZA ORDINARIA N. 25 POSTI -
DICEMBRE 2022  CUP: F69I22001510001 - CIG: 95041890E1 - DETERMINA A CONTRARRE PER
L’AGGIUDICAZIONE MEDIANT

2022

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 1562
23/11/2022Data adozione:

23/11/2022

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Marco Federico

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/11/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


